



تجارت ۲ میلیاردی ایران و چین

تجارت دو میلیارد دلاری برای مبادلات کشاورزی ایران و چین هدف گذاری شد. به گزارش دانشجو، غلامرضا نوری قزاجه، وزیر جهاد کشاورزی در حاشیه دهمین اجلاس وزرای کشاورزی کشورهای عضو سازمان همکاری های شانگهای در کونمینگ چین، از هدف گذاری دو میلیارد دلاری برای افزایش حجم مبادلات کشاورزی ایران و چین خبر داد. وزیر جهاد کشاورزی کشورهای عضو سازمان همکاری های شانگهای را از مهمترین شرکای ایران در حوزه کشاورزی دانست و افزود: کشورهای چین، روسیه، هندوستان، پاکستان و کشورهای آسیای مرکزی شرکای تجاری مهم ما هستند و در این سفر، هم به صورت دوجانبه و هم در قالب سازمان همکاری شانگهای راه های ارتقای سطح روابط در حوزه های اقتصادی، کشاورزی و... را با این کشورها دنبال می کنیم. وزیر جهاد کشاورزی درباره همکاری های ایران و چین در حوزه کشاورزی گفت: هم اکنون بیشتر مراودات دو کشور در حوزه کشاورزی و حجم مبادلات یک میلیارد دلار می باشد که سهم دو کشور از نظر صادرات و واردات تقریباً برابر است. به گفته وی، با توجه به ظرفیت های موجود در روابط ایران و چین، می توانیم در مدت کوتاهی این میزان را به دو میلیارد دلار افزایش دهیم.



توقیف خانه های خالی و مزارع رمزارز

صاحبان خانه های خالی مراقب باشید ملک تان توقیف نشود. به گزارش توانیر، محمد الهداد، معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر با اشاره به کشف مزارع رمزارز در مکان هایی مانند انباری، اتاق آسانسور، سرایداری مجتمع ها و حتی چاه های آب کشاورزی، افزود: بیش از ۹۵ درصد این مزارع از برق غیر مجاز استفاده می کنند و فعالیت آن ها، فشار مستقیم بر شبکه وارد کرده و موجب خاموشی در منازل و حتی مراکز درمانی می شود. الهداد از ممنوعیت کامل فعالیت مزارع رمزارز حتی دارای مجوز در تابستان خبر داد و گفت: هیچ مزه عای در این فصل حق فعالیت ندارد؛ چه با برق، چه با سوخت گاز یا گازوئیل. تمام انرژی کشور باید صرف مصارف ضروری مردم شود. معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر تأکید کرد: هرگونه همکاری مستقیم یا غیر مستقیم با این فعالیت ها مصداق تخریب اموال عمومی، ترک فعل و فرار مالیاتی است و مجازات هایی تا حبس، جریمه و توقیف اموالک در پی خواهد داشت.



تورم مسکن به ۳۸ درصد رسید

تورم مسکن در تیر ماه به ۳۸ درصد رسید. به گزارش دانشجو، بررسی مرکز آمار ایران نشان می دهد نرخ تورم سالانه بخش مسکن در تیرماه ۱۴۰۴ بالغ بر ۳۸/۴ درصد بوده است. تورم نقطه به نقطه مسکن در ماه گذشته ۳۵/۶ درصد و تورم ماهانه نیز معادل ۲ درصد بوده است. مرکز آمار ایران در خردادماه امسال، نرخ تورم سالانه مسکن را ۳۹ درصد اعلام کرده بود. همچنین تورم نقطه به نقطه و ماهانه مسکن در خرداد ۱۴۰۴ به ترتیب ۳۶/۸ درصد و ۲/۲ درصد بود. شاخص اجاره بهای مسکن در ماه گذشته ۳۲۵/۵ بود. در خرداد امسال شاخص اجاره در خردادماه امسال ۳۱۹/۲ اعلام شده بود.



تحدید بنزین

قطع آب در صنایع پتروشیمی تولید سوخت را به چالش می کشد

عکس: ایرنا

زمانی کوتاه مدت صف های بنزین در برخی از شهرها تشکیل شود اما در میان مدت و بلندمدت این معضل حل خواهد شد و مجدداً توزیع و تولید بنزین به شرایط گذشته خود باز خواهد گذشت.

بهران آب و برق در کشور

از نخستین هفته خردادماه، هشدار داده شده بود که کاهش ۴۰ درصدی بارش ها نسبت به سال گذشته از یک طرف و از طرف دیگر افت ۴۱ درصدی ورودی سدها قرار است ما را وارد یک بحران فراگیر و کم سابقه کند. ظرفیت آب پشت سدها از سال پیش حدود ۲۴ درصد کمتر شده است. حتی ظرفیت بسیاری از آن ها رو به اتمام است. بر اساس آخرین گزارش وزارت نیرو، تا بیست و یکم تیرماه ۱۳ سد عملاً از دست رفته اند. براساس آمارهای رسمی حجم فعلی آب ذخیره شده در سدهای تهران به حدود ۱۴ درصد ظرفیت مخازن رسیده است. در حال حاضر از هر چهار سد این استان لار به وضعیت قرمز درآمده و سه سد دیگر در شرایط خطرناکی هستند.

به گفته حسین نایب، عضو هیئت مدیره انجمن آب و فاضلاب ایران، ما از خط قرمز عبور کرده ایم. او می گوید: «این ذهنیت که دو ماه دیگر یا سه ماه دیگر آب نخواهیم داشت اشتباه است. این خوش باوریست که گمان کنیم خط انتقالی احداث می شود یا بارش های زیادی اتفاق می افتد و منابع پر می شود. ما از خرداد وارد سرازیری بحران شدیم و این روزها شاهد روز مبادی آبرسانی هستیم. امیدوارم دستگاه های تصمیم گیر، شرایط اضطراری که ممکن است ساعت های طولانی در روز قطعی آب داشته باشیم را در نظر گرفته باشند. برای تابستان و پاییز، مدیریت فشار شبکه، حذف برداشت های غیر مجاز برای مصارف غیر شرب، و تأمین آب در شرایط اضطرار تنها راه پیش روست.» قطعی برق و آب به امروز و دیروز مربوط نمی شود که سال هاست کشور با ناترازی انرژی روبه روست. هرسال با گرم شدن هوا شاهد آن هستیم مصارف برق صنعتی و حتی خانگی سهمیه بندی می شود؛ اما امسال به علت اینکه تولید برق بخاطر نبود آب کاهش یافته، میان فشارهای وارد شده نیز افزایش پیدا کرده است.

آمارهای منتشرشده از سوی موسسه انرژی نشان می دهد تولید برق آبی ایران در سال ۲۰۲۴ با کاهش ۱۷/۵ درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده و به ۱۸/۹ تراوات ساعت رسیده است. بر همین اساس در سال

هستند، بمانیم و پس از آن می توان اظهار نظر کرد.» برخی از آمارهای منتشرشده نشان می دهد قیمت آب و برق برخی از صنایع نیز افزایش یافته؛ این بدان معناست که هزینه تولید محصول صنایع نیز افزایشی خواهد شد. در اصل هر چه هزینه های ابتدایی و اولیه برای تولید محصولات افزایش یابد، صنایع برای دریافت سود منطقی و معقول خود مجبورند قیمت کالاهای تمام شده خود را افزایش دهند که این موضوع می تواند در میان مدت برخی از کالاهای اساسی را با افزایش قیمت مواجه سازد.

البته در این بین برخی از کارشناسان عقیده دارند که باتوجه به اینکه پالایشگاه ها خود آب و برق شان را تأمین می کنند و نیاز بسیار کمی به آب و برق دارند، در این راستا با چالش خاصی مواجه نشوند. بررسی شرایط پالایشگاه ها نشان می دهد بسیاری از آنها با نیروگاه های مخصوص می توانند برق خود را تأمین کنند اما در برخی از روزهای سال این موضوع به مشکل می خورد و میزان تولید برق توسط پالایشگاه کمتر از نیاز مصرفی است. از سوی دیگر آب نیز چنین شرایطی دارد و پالایشگاه ها در برخی از موارد با معضل آب مواجه هستند؛ چراکه آنها آب را به صورت مستقیم مصرف نمی کنند و به نوعی از بخار خارج شده از آب به روش های خاص استفاده می کنند.

نکته قابل توجه اینجاست که بخش عمده ای از سهام برخی از پالایشگاه ها برای دولت است. در این شرایط مسئولان دولتی برای ادامه حیات پالایشگاه ها و عدم ایجاد مخاطرات اجتماعی، اجازه قطعی آب و برق مکرر این گروه را نمی دهند و به نوعی پالایشگاه ها جزو مهمترین شریان های حیاتی کشور هستند. آب و برق آنها به صورت متعارف تأمین می شود. برخی از فعالان حوزه انرژی عقیده دارند که چالش امروز می تواند به صورت کم و موقت بنزین را با کمبود مواجه سازد و باتوجه به اینکه اغلب پالایشگاه ها انرژی ذخیره شده دارند تأثیرگذاری این موضوع بسیار کم خواهد بود.

از سوی دیگر بررسی ها نشان می دهد که قیمت بنزین در ایران در مقایسه با مقیاس جهانی بسیار کمتر است؛ در چنین شرایطی با توجه به کسری بودجه دولت به نظر می رسد در بلندمدت و به صورت برنامه ریزی شده دولت در افزایش قیمت بنزین گام بردارد.

به طور کلی به نظر نمی رسد که این کمبود آب و برق به صورت جدی گریبان گیر پالایشگاه ها و شریان های حیاتی کشور باشد و احتمالاً به صورت موقت یا حتی هیجانی شاهد نوسان در شرایط بنزین باشیم. همچنین در بازه



رقیه ندایی

خبرنگار اقتصادی

تابستان سخت کشور بسیار زودتر از پیش بینی ها آغاز شد؛ به واسطه همین موضوع سهمیه بندی آب و برق را برای مصارف صنعتی و خانگی شاهد هستیم. همین موضوع رنگ خطر اقتصادی و اجتماعی کشور را به صدا درآورده است؛ چراکه برای رسیدن آب به مصارف خانگی، سهمیه بندی آن برای صنایع به صورت قابل توجهی شدت یافته است. برخی از اخبار حاکی از این است که بسیاری از صنایع و برخی از پالایشگاه ها با معضل تأمین آب و برق مواجه هستند که این کمبودها می تواند افزایش قیمت یا نایاب شدن انرژی هایی چون بنزین را در پی داشته باشد.

چند روز پیش بود که رسانه «نفت ما» اعلام کرد: «براساس اطلاعات رسیده، آب و برق پالایشگاه تهران قطع و عملاً تولید برخی واحدهای عملیاتی متوقف شده است! ادامه این روند می تواند تولید ناخالص ملی را کاهش دهد و بازار محصولات مصرفی مثل بنزین، روغن موتور و فرآورده های نفتی را با چالش جدی مواجه کند. چرا صناعی که فقط ۲ درصد آب کشور را مصرف می کنند، اینگونه باید قربانی شوند؟!»

بر همین اساس می توان گفت رنگ خطر جدی برای اقتصاد کشور به صدا درآمده است. بنزین یکی از مهمترین رکن ها در حیات اقتصاد کشور به حساب می آید و حتی جایگاه اجتماعی بسیاری مطلوبی میان مردم دارد و هر گرانی یا کمیاب شدن بنزین می تواند شرایط جامعه را برهم بزند.

محسن پاک نژاد، وزیر نفت در خصوص افزایش قیمت بنزین نیز گفته بود: «در این ارتباط طرح های مختلفی مطرح شده و در دست بررسی است. کارگروه های تخصصی در حوزه های متنوع بر این موضوع متمرکز هستند و بحث های کارشناسی همچنان ادامه دارد. ان شاء الله به محض رسیدن به جمع بندی نهایی، آن را به اطلاع مردم عزیزمان خواهیم رساند.» وی در پاسخ به این سوال که آیا ممکن است شاهد افزایش قیمت بنزین باشیم، توضیح داده بود: «در حال حاضر، من در این حوزه نمی توانم نظری بدهم؛ زیرا باید منتظر خروجی کارگروه های کارشناسی که در حال بررسی موضوع

به نظر نمی رسد که این کمبود آب و برق به صورت جدی گریبان گیر پالایشگاه ها و شریان های حیاتی کشور باشد و احتمالاً به صورت موقت یا حتی هیجانی شاهد نوسان در شرایط بنزین باشیم